
 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 

 
DECRETO Nº 1140/2014, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014. 

   ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

 

 

   MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal da Cidade de Juquiá, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Le;  

 

DECRETA: 

 

 

   Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito adicional no valor 

de R$ 3.379.130,21 (Três Milhões Trezentos e Setenta e Nove Mil, Cento e Trinta Reais e 

Vinte e Um Centavos), conforme autorização da Lei Municipal nº 640/2013, art.18º, III e ao 

item III, art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, para suplementar a (s) dotação (ões) orçamentária(s) 

abaixo discriminada: 

 

02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  

04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(02) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

34.357,16 

 TOTAL 34.357,16 

 

02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(28) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

46.603,42 

 TOTAL 46.603,42 

 

02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(32) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 50.000,00 

 TOTAL 50.000,00 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 
 

02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.2018 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO E  URBANISMO  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(84) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

120.722,43 

 TOTAL 120.722,43 

 

02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 

TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(111) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

544.180,98 

 TOTAL 544.180,98 

 

02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 

TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(113) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 85.000,00 

 TOTAL 85.000,00 

 

02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 

TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(115) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 20.000,00 

 TOTAL 20.000,00 

 

02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

12.361.0028.2043 MANUTENÇAÕ DO ENSINO FUNDAMENTAL  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(155) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

151.052,15 

 TOTAL 151.052,15 

 

02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60%  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.08 FONTE 02 - RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  

(186) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

1.024.490,03 

 TOTAL 1.024.490,03 

 

02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2059 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40%  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.08 FONTE 02 - RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  

(190) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

341.358,99 

 TOTAL 341.358,99 

 

02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.365.0008.2060 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - 60%  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.02 FONTE 02 - RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  

(202) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

14.307,41 

 TOTAL 14.307,41 

 

02.13 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

LAZER 

VALOR 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 
02.13.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

LAZER 

 

27.812.0042.2088 MANUTENÇÃO DEPTO. ESPORTES  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(219) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

628,65 

 TOTAL 628,65 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

- PSF 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  

(244) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

118.023,48 

 TOTAL 118.023,48 

 

02.15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.15.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0017.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(229) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

79.815,00 

 TOTAL 79.815,00 

 

02.14 FME - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES VALOR 

02.14.00 FME - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES  

27.812.0042.2089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPORTIVAS  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(227) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 20.000,00 

 TOTAL 20.000,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

- PSF 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(243) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

77.346,00 

 TOTAL 77.346,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 
01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(264) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

205.363,80 

 TOTAL 205.363,80 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  

(265) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

122.700,00 

 TOTAL 122.700,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0026.2037 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 

PACS 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  

(276) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

82.413,90 

 TOTAL 82.413,90 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0027.2039 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(282) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

91.608,00 

 TOTAL 91.608,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0051.2103 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(292) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

28.350,00 

 TOTAL 28.350,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.304.0018.2023 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(311) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

22.308,07 

 TOTAL 22.308,07 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 
 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.305.0018.2021 PROGRAMA VIGILÂNICA E PROMOÇÃO DA SAÚDE  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(319) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

29.114,34 

 TOTAL 29.114,34 

 

02.17 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

VALOR 

02.17.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

 

08.244.0031.2063 MANUTENÇÃO DEPTO.DESENV. SOCIAL  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(327) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

CIVIL 

69.386,40 

 TOTAL 69.386,40 

 

  Art. 2º - Os recursos para a abertura do presente crédito serão provenientes da anulação 

parcial das dotações abaixo descriminados: 

 

02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  

04.123.0010.1004 MODERNIZAÇÃO DA TRIBUTAÇÃO  

3.000.00 DESPESA DE CAPITAL  

01.00 FONTE 07 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

(59) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 

 TOTAL 500.000,00 

 

02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

 

15.452.0012.1006 CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE DISPOSITIVOS 

ORIENTADORES E DE SEGURANÇA 

 

3.000.00 DESPESA DE CAPITAL  

01.00 FONTE 06 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS  

(91) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 587.080,21 

 TOTAL 587.080,21 

 

02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

 

15.452.0050.1028 MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS  

3.000.00 DESPESA DE CAPITAL  

01.00 FONTE 07 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

(103) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.780.000,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 

 TOTAL 1.780.000,00 

 

 

02.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA VALOR 

02.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

04.122.0047.2094 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(449) 9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 512.050,00 

 TOTAL 512.050,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 02 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 

MOHSEN HOJEIJE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

ANGELO ROSA VIEIRA 

Diretor do Departamento de Governo e Administração 

 

 

 

ALAN CESAR FERRARI 

Diretor do Departamento de Fazenda 

 

 

 

GILBERTO MATHEUS DA VEIGA 

Diretor do Departamento de Negócios Jurídicos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


